BC 06 Kg com instalação dos itens

UNI. 11 110,00 1.210,00

06 Recarga de Extintor de Incêndio PQS
BC 12 Kg com instalação dos itens

UNI. 03 160,00 480,00

07 Recarga de Extintor de Incêndio PQS
ABC 12 Kg com instalação dos itens

UNI. 02 170,00 340,00

Valor total: 13.605,00 (treze mil, seiscentos e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Sec. Municipal de Educação

Dotação Orçamentária: 04000401 – Fundo Municipal de Educação

Órgão: 0400 – Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 365

Programa: 0012 – Aquisição de Veículos e Materiais Permanentes Diversos P/ Atender

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, A SEREM

EXECUTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DEMAIS SETORES,

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

7.185,0310.394,38 3.209,35

(sete mil  cento e oitenta e cinco reais  e três centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0004686/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

S U B E L E M E N T O

[...]

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Histórico : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, A SEREM

EXECUTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

5.905,106.000,00 94,90

(cinco mil novecentos e cinco reais  e dez centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0004686/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

S U B E L E M E N T O

[...]

Assim, conforme previsão do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações) trouxe 

em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para contratação que envolva valores até R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras atualizado para R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), para o ano de 2024, por 

ocasião da publicação do decreto federal nº 12.343 de 30 e dezembro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

Rua Pedro de Alcântara Galvêas, 122,Centro–Tel (28)3559-1102 – CEP 29.580-000 – Dores do Rio Preto– ES

[...]

Com efeito, conforme previsto na norma retro citada, os critérios se aplicam no caso em tela, uma 

vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 

14.133/2021), é autorizado e está em harmonia com a lei a contratação direta no caso de outros serviços e 

compras, cujo valor seja de até R$ R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos). 

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta    mil    reais),

[...]

Nota-se, ainda, que o valor a ser contratado está dentro do limite previsto na Nova Lei, e a realização 

de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres públicos, haja vista que demandaria a 

utilização de pessoas, tempo e material para sua conclusão. 

Considerando que o valor total está estimado em R$ 13.090,13 (treze mil e noventa reais e treze 

centavos), é forçoso concluir pela possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa de licitação, 

uma vez que, o caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no Artigo 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/2021.